(5) *Por razon de la persona.* Et dicebat Bald. in I. si quis in hoc genus, C. de Episc. et Cleric. per textum ibi, quòd qualibet offensa facta clericu, dicitur atrox iniuria: de iniuria facta tabellioni, vide I. 14. tit. 19. 3. *Partit.* et sigillatori publico in I. 5. tit. 20. ead. *Part.* et major est iniuria quæ sit sacerdoti, cùm desert sacerdotalia signa, quām quando non desert, I. *atrocem*, et ibi Bald. C. de iniuriis, et adde etiam de iniuria facta patri à filio, I. 1. tit. 9. lib. 8. *Ordinum. Regal.*

(6) *Al judgador.* Adde textum cum glossa in authent. ut *Judicos sine quoquo suffrag.* §. illud, collat. 2. Bald. in §. *iniuria*, in princ. de pace juramento firm. ubi de dante alapam potestati: vide etiam in dict. §. *atrox*, I. sed si unius, §. *quædam*, D. cod. et I. *omne delictum*, §. 1. D. de re militari.

Cierta pena, nin cierta emienda, non podemos establecer en razon de las emiendas que deuen fazer los vnos a los otros, por los tuertos, e las deshonrras que son fechas entre ellos; porque en vna deshonrra misma non puede venir yqual pena, nin yqual emienda, por razon del departamento que diximos en la ley ante desta, que auian; porque las personas, e los fechos dellas, non son contados por yguales. E comoquier que las pusimos a los que fazen malas cantigas, o rimas, o dictados malos, o a quien deshonrra los enfermos, o los muertos; porque cierta pena non podimos poner a cada vna de las otras deshonrras, por las razones de suso dichas, tenemos por bien, e mandamos, que qualquier que reciba tuerto, o deshonrra, que pueda demandar emienda della, en vna destas dos maneras (1), qual mas quisiere. La primera, que faga el que lo deshonrro, emienda de pecho de dineros. La otra es en manera de acusacion, pidiendo, que el que le fizo el tuerto, que sea escarmentado por ello, segund aluedrio del Judgador. E la una destas maneras se tuelle por la otra (2), porque de vn yerro non deue ome recibir dos penas porende. E desque ouiere escogido (3) la vna, non la puede dexar, e pedir la otra.

(7) *Por cantigas.* Adde I. 3. suprà, cod. et I. unic. C. de famosis libellis.

## LEY XXII.

Ubi pro iniuria certa et pena determinata non invenitur apposita, estimabitur arbitrio judicis; et si injuriatus vult ad estimationem pecuniariam agere, judex interrogabit cum pro quanto nolnisset injuriarum illam sustinuisse, et si temperate respondet, faciat cum super estimatione jurare, quam expressit, et in estimatione sic jurata condemnet; sed si videtur ei, quòd inmoderatam expressit quantitatem, temperet eam ante iuramentum. Si verò ad penam criminalē injurianti inligandam velit agere, tunc judex potest injuriarum pecuniariiter, vel corporaliter arbitrariè punire, et si pecuniariiter punit, applicatur Regis camera; sed una istarum actionum electa altera tollitur, quia ex uno delicto non debet quis duas penas pati, nec una electa potest variare. Hoc dicit.

(1) *Dos maneras.* Concordat cum §. in summa, Institut. de injur.

(2) *Se tuelle por la otra.* Adde I. *Prator edixit*, §. I. et I. quod senatusconsultum, D. eod. si tamen de iniuria atrocum est injuriarum, nihilominus agi potest lege Aquilia ad damnum: et è converso, non enim in actione injuriarum agitur ad damnum, ut ad damnum, sed ut ad contumeliam, I. item apud Labconem, §. si quis seruo verbato, D. cod. secundum Azon. C. cod. in summa, col. fin. vers illud etiam nota, Gloss. in dict. §. in summa, quod tamen declara, limita et intellige, ut per Bart. in dict. §. si quis seruo, ubi et Glossa; et vide I. qui servum, D. de action. et obligation.

(3) *Escogido.* Adde dict. I. *Prator edixit*, §. I. et I. quod senatusconsultum, D. eod.

E si pidiere (4) el que recibe la deshonra, quel sea fecha (5) la emienda de dineros, e prouarre lo que dixo, o querello, dene estonce preguntar el juzgador al quereloso (6), por quanto non querria (7) auer recibido aquella deshonra; e desque la ouiere estimado, el deue mirar (8) qual fue el hecho de la deshonra, e el lugar en que fue fecha, e qual es aquel que la recibio, e el que la hizo. E catabadas todas estas cosas, si entendiere que la estimo derechamente, deuel mandar que jure, que por tanto quanto estimo la deshonra, que la non querria auer recibido; e desque la ouiere jurado, deuela juzgar, e mandar al otro, que le peche la estimacion. E si el Juz-

(4) *Pudiere.* Et qualiter formetur libellus cum agitur civilitate injuriarum, vide per Angel. Aret. in tractatu *materie*, in parte *neque nou ad querelam*, col. fin. et *Institut. de injur.* ubi ponit brevem formulam: "talis irrogabit mihi talen injuriam, cuius emendam estimo in centum libras, in quibus peto ipsum condemnari salva vestra legitima taxatione."

(5) *Quel sea fecha.* Concludit ergo dari sibi, cum agit civilitate actione injuriarum, et ita tenet Gloss. in dict. §. in *summa*, et Specul. in tit. de *injur.* in princ. et Rosfredis in suis *libellis*. Angelas tamen in l. item apud *Lubronem*, §. si quis servos, dicit, quod de hoc semper dubitavit, et allegat in contrarium, quia ex quo proponitur ad vindicatum, pena debet esse fisci, l. inde *Neratius*, D. ad *leg. Aquil.* l. *agraria*, D. de *termine amot.* et quia olim per legem duodecim tabularum pena injicie, quando perdebatur membrum, erat talio, omnis alia injuria vendicabatur pecunia, ut in §. *penna*, *Institut.* eod. huc autem pena secundum eum iterum in desuetudinem abiit propter constitutum *Pratoris*; unde dicit penam subrogatam per *Pratorum* ejusdem naturae esse: tene ergo menti istam legem Partitum tollentem illam ambiguitatem, de qua Angelus dubitavit.

(6) *Al quereloso.* Quid si sit probatum per testes super estimatione injurie, an tunc debeat illud juzgador sequi, vel adhuc possit illam moderare? Socinus consil. 146. *viso processu agitato*, col. fin. vers. *secunda difficultas*, dicit, se non recolere hoc in jure invenisse tactum in individuo, et concludit, quod juzgador debet sequi probata, et secundum ea judicare, et quod debeat cessare estimatione ista arbitrio judicis; ex quo est probata estimatione per testes, et sit ab hominibus ejusdem conditionis; vide ibi per eum: tamen tamen erit, quod et isto casu, tu non recedas a forma hujus legis, possunt enim testes faciliter decipi in tali estimatione.

(7) *Non querria.* Non ergo est necesse, quod actor se referat ad damnum, hoc est quod dicat, potius se voluisse pati tantum damnum, quam pati tantam injuriam, prout fuit opinio querendam relata per Glos. et Bart. in l. *injuriarum estimatio*, D. eod. non ergo procedit quod dicit Albericus ibi, quod communiter errant in hoc advocati, quod faciunt jurare clientulos, quod pro tanto nollent sustinuisse talen injuriam, sed quod jurare debent, quod ante expensis tantum de suo, quam pati voluissernt ipsam injuriam; et cessabit difficultas, quam ibi tangit, et in l. *si non concici*, C. eod. quid secundum hoc faciet pauper homo, qui non poterit dicere, quod voluisset tantum perdere de suo? Et dicit, quod tunc poterit dicere, si haberem vel habuissent tempore illatae injurie, quod tempus debet inspici, ut in dict. l. *injuriarum estimatio*: Joann. Fab. etiam in §. *sed et lex*, *Institut.* eod. refert dictas opiniones, qualiter debeat pars se referre in estimatione, an ad damnum, vel lucrum, et dicit, quod moderni sequuntur opinionem Azo-nis, quod referre se debent ad damnum, non ad lucrum.

gador entendiende que la aprecio a demas, de- uengela templar segun su aluedrio, ante que le otorgue la jura (9). E si aquel que recibio la injuria faze acusacion de aquel que lo deshonro, e demanda que sea fecho escarmiento (10), e vengança del; estonce el Juzgador, catando todas las cosas que de suso diximos, e seyendo provado el tuerlo, puede escarmentar (11), o dar pena de pecho, a aquel que hizo la deshonra. E si por auentura, pena de pecho le pusiere, deue ser estonce de la Camara del Rey (12). Otrosi lo puede escarmentar en otra manera, segund que fuere la persona.

Bartolus tamen et Angelus in dict. l. *injuriarum*, post Glossam ibi, volunt, quod ad utruumlibet potest se deferre, sive ad lucrum, sive ad damnum; tu tene menti istam legem Partitum in sua practica.

(8) *Deve mirar.* Adde §. *penna*, *Institut.* eod. et l. *constitutionibus*, D. eod.

(9) *Otorgue la jura.* Nota benè formam et practicam istius legis ad declarationem juris communis; approbatur enim hic opinio illorum, quos refert Albericus in l. *si non concici*, C. eod. cum dicit, quod considerabit juzgador locum, et tempus et personam injuriam passam, et secundam hoc estimabit injuriam, et si estimatione actoris sit justa, illi statbit, et si non, moderabit eam delato sacramento actori. Quid autem si juzgador sciat reum esse non solvendo, an poterit absque eo, quod duas ferat sententias, consummare penam pecuniariam in corporalem? Albericus ibi referens opinionem quorundam, vult quod sic, licet secundum eum in libello actor non posset, cum civilitate agit injuriarum, hoc petere, quia lite pendente, vel ante executionem possit fieri solvendo, argumento l. *si servum*, §. fin. D. de *verb. oblig.* et l. *arbitrio*, D. de *dolo*.

(10) *Escarmiento.* Pro injuria tamen levissima non possit agi criminaliter, ut in cap. *cum te, de re judic.* et tenet Joann. Fab. in §. *in summa*, *Institut.* eod.

(11) *Escarmantar.* Prout habetur in l. fin. D. eod. est ergo pena arbitraria; sed an possit arbitrium extendi usque ad penam inortis? Glossa, quod sic, in dict. §. *in summa*, quae vulgariter ad hoc allegatur pro singulari; illam tamen glossam dixit non esse veram Iaso in l. et si *legibus*, C. si *contra jus*, vel *utilit. public.* per textum notabilem in l. 1. D. de *furiib. balnear.* et ibi Alberic. refert etiam Joann. de Imol. reprobantem illam glossam in l. 2. D. de *public. juzdij*. Felinus tamen in cap. *ex litteris*, col. 11. 12. et 13. late insistit circa illam glossam, et tenet eam allegans multa pro ea, et tandem limitat, et declarat quinque modis, scilicet, quod requiratur, ut possit mortem arbitrii, excessus gravis facinoris, et quod procedat in delictis consummati, nou in attentatis, et nisi lex, vel statutum commitat penam arbitrio judicis per verbum *moderari*, vel *modificari*; et quando datur arbitrium inter penas à jure concessas et expressas, non ubi judici simpliciter datur arbitrium puniri vel exaggerandi penas, quia tunc non poterit arbitrii penas mortis, et nisi limitetur arbitrium, ut non possit mortem arbitrii, vide ibi latius per eum. Vide etiam Decimum consil. 100. in *causa inquisitionis*, col. fin. ubi singulariter inteligit illam glossam in gravi criminis, et quando circumstantia delicti hoc suadent, allegat Bald. in l. fin. in fine, D. de *rerum division.* et Joann. de Imol. in cap. *inquisitioni, de accusat.* et ibi Joann. de Anania in fin. intelligit etiam quando de tali delicto jam esset solitum arbitrii certam penam, nam tunc illa est, et non alia imponenda, vide ibi latius per eum; adde etiam Alexand. consil. 111. volum. 1. col. penult. dicentes communem esse sententiam, quod attendi debet, an qualitas delicti, et circumstantiarum sit talis, quod

## LEY XXII.

Fasta quanto tiempo puede ome demandar emienda de la deshonrra que recibio.

Fasta vn año puede todo ome demandar emienda de la deshonrra, o del tuerio, que recibio. E si vn año passasse (1) desde el dia (2) que le fuese fecha la desbonrra, que non demandasse en juyzio emienda della, de alli adelante non la podria fazer; porque puede ome asmar, que se non tuuo por deshonrrado, pues que tanto tiempo se callo, que non fizio ende querella en juyzio; o que perdono a aquel que gela fizio. Otrosi dezimos, que si vn ome recibiesse deshonrra de otro, e despues

desso se acompañasse con el de su grado, e comiesse (3), o heuiesse con el, en su casa, o en la del otro, o en otro lugar, que de alli adelante non puede demandar emienda de tuerio, o de deshonrra, quel ouiesse ante fecha. E aun dezimos, que si despues que vn ome ouiesse recibido deshonrra de otro, que si aquel que gela ouiesse hecho, le dixesse assi: Ruegovos, que non vos tengades por deshonrrado de lo que vos fize, e que non vos quexedes de mi; e el otro respondiesse (4), que se non tenia por deshonrrado, o que lo non queria mal, o que perdia querella del; que de alli adelante non es el otro tenudo de le fazer emienda por aquella deshonrra.

de jure communi, vel de consuetudine sit pena mortis imponenda, et tunc imponi possit, alias non; vide etiam per Sociu. consil. 188. *visa bullæ*, col. penult.

(12) *De la Camara del Ray.* Adde Glos. in dict. §. in summa, quæ allegat l. fin. D. eod.

## LEX XXII.

Actio injuriarum intra annum potest intentari, postea verò non, quia ex tanti temporis diuturnitate presumitur remissa, et non ad animum revocata. Item tollitur, si sponte injuriatus associatur injurianti, aut simul comedunt vel bibunt; vel si dixit, quod non receperat ad injuriam, aut si eam expressè remisit injuriatus. Hoc dicit.

(1) *Si vn año passasse.* Intellige de anno continuo, secundum Gloss. et ibi Angel. et Salicet. in l. si non convitii, C. eod. et Azon. C. eod. in summa, et satis probatue hic, nisi ubi injury facta esset per metuam, quia tunc esset utilis annus, l. si cum exceptione, §. 1. D. quod met. caus. et intellige in p. acutum injury, sive prætoria, sive civili, prout etiam voluit Azon. C. eod. in summa, col. penult. et fin. et ista fait antiquorum magis communis opinio, ut tradit Joaun. And. in addit. ad Specul. tit. de injur. §. 1. in addition. super parte actio, ubi ipse idem tenuit, licet contrarium tenuit Martinus in actione descendente ex lego Cornelia in illis tribus casibus, cùm quis pulsatum, verberatumve, vel domum ejus vi introitum dicat, ut in l. 1. et l. lex Cornelia, D. eod. et hoc tenuit Gloss. in dict. l. lex Cornelia, Angel. et Salicet. in l. si non convitii, C. eod. et alii relati per Joaun. And. ubi suprà; tene ergo menti istam legem Partitarum tollentem hanc dubitationem: dicunt tamen Host. Ant. de Batr. et Abb. in cap. ea noscitur, de sententia excom. et Faber. in §. sed et lex. Institut. de injur. quod licet actio injuriarum expiret anno, tamen per viam exceptionis compellitur injurians excommunicatus satisfacere etiam post annum, quia non debet absolviri, nisi primo satisfaciat, ut ibi, et sic indirecte consequetur excipiendo, quod non posset directè agendo; et istud dictum refert Felin. in cap. si autem, col. fin. de rescript. contra quod inducit decisionem Rote in novis. tit. de injur. decis. 2. repertus illam in novis decisionibus, num. 240. incipit pro injuriis, ubi dicitur, quod per lapsum anni est sublata actio injuriarum, et obligatio civilis et naturalis, adeo quod tacentio per annum videtur injuriatus remisisse omnem injuriam; et dicit ibi collector hoc semper facere servatum in Rota, et ideo secundum Felinum excommunicatus dicit, non est opus satisfactione, de eo in quo per legem eram obligatus, et per legem totaliter liberatus; tandem Felinus relinquit cogitandum. Ego in hoc de injuriante excommunicato, non recederem ab opinione predictorum, quia ex quo canon infligit excommunicationem propter injuriam, injuriatus tacens fuit contentus provisione legali, et nil mirum si tacuit sciens, non posse absolviri, nisi satisfaciat; et sic isto casu non fuit visus remittere satisfactionem, argu-

mento l. cum de indebito, D. de probation. quia ubi potest capi alia conjectura, quam revisionis, illa est accipienda: et adverte, quod nedum actio injuriarum civilis tollitur anno, verum etiam et accusatio criminalis ex delicto, injuriarum orta, quod satis in ista lege probari videtur juncta l. supra proxim. et quia de criminis regulariter non potest criminaliter queri ultra tempus infra quod potest de eo civiliter agi, et extincta civili, erit extincta criminalis; ita tenuit singulatim Jacob. But. in l. querela, C. de fals. et ibi Ang. et latius Salicetus, et tradit etiam Joaun. Franc. Balb. in tract. præscription. charta 30. col. 4. vers. tertio notabiliter limita.

(2) *Desde el dia.* Nota benè à quo tempore incipit currere iste annus; sed an curret ignorantis injuriam? Guilliel. de Cugn. in l. si cum exceptione, §. satis clementer, D. quod met. caus. tenet, quod sic, et est dictum singulare: allegat l. penult. D. si quis test. tibi esse jus fuer. et l. omnes, C. de præscript. 30. vel 40. annor. et istud dictum refert pro singulari collector decisionum Rote, in dict. decision. 240. in novis, et allegat pro eo aliqua, que ibi poteris videre: ego tamen crederem non currere ignorantis ex regula l. annus, D. de calumnia, et in cap. quia diversitatem, de concess. præbend. et patet ex ratione hujus legis ibi: porque puede ome asmar, etc. unde cessante ratione, videtur de mente hujus legis, quod annus iste non curreret ignorantis; neque obstant LL. allegatae per Guilliel. quia lex illa penultima procedit, ut ex ea poter, in illo speciali caso, de quo ibi; quod patet, etiam dicit illa lex in fine, quavis in pluribus causis aliis justa ignorantia excusationem mereatur, et l. omnes, loquitur in præscriptionibus longissimi temporis: vide circa hoc, quod dicit Bart. in l. Labeo, D. si quis test. tibi esse jus. fuer. et ibi vide longam additionem ad eum.

(3) *Comiessi.* Sequitur dictum Glossæ exemplificantis testum ibi in §. fin. Institut. eod. et dicit Bart. in l. non solum, §. 1. D. eod. quod sola remissione et dissimulatione, etiam sine presentia partis, tollitur actio injuriarum ab initio, vel ex post facto, per textum in dicto §. 1. vide quæ latius dico in glossa infra proxima. Facit etiam l. in ipsius, C. famil. eris. ubi Bald. quod si iniuncti faciunt sibi grata servitia, vel ut amici invicem conversantur, presumuntur inter eos facta concordia, quia offensa remittitur per indicia, ut in dict. §. fin. Et quid si leget ei, qui injuriavit? Baldus ibi, quod videtur remittere offensam: addo etiam quod dicit Baldus in authent. si dicitur, C. de testum. et procedit ista lex et dispositio dicti §. fin. sive injuria sit verbalis, sive realis, cum loquatur indistincte, secundum Fabr. in dict. §. fin. et limita secundum eum, nisi ambo fassent invitati ad magnum festum, et forte fuerint positi ad unam mensam, vel simili, quia tunc ex quadam honestatis necessitate habuit hoc facere; et idem si recepit eum ad osculum pacis in ecclesia, nam salva honestate non potest refutare, allegat Clement. fin. de sent. excom.

(4) *Respondiesse.* Concordat cum l. si tibi, §. quedam

*Como el heredero non puede demandar emienda de deshonrra que ouiesen hecho en su vida a aquel a quien heredo, si el non la ouiesse comenzado a demandar.*

Heredero (1) ninguno non ha poder de mandar emienda de la deshonrra, nin del tuer-  
to, que le ouiesen hecho en su vida a aquel  
cuyo heredero es; fuias ende, si el finado  
ouiesse ya comenzado a demandar en juyzio,  
ante que muriesse, e fuese ya comenzado el  
pleyto respuesta. Ca estonoe, bien puede  
el heredero entrar en la demanda, en aquel  
lugar do lo dexo el finado, e seguir el pleyto  
fasta que den sentencia sobre el; e aquellos  
que el tuer-  
to, o la deshourra al finado fizieron,  
tenudos son de responder a su heredero, tam-  
bién como farian a el mismo si fuese biuo.  
Mas si en su vida non ouiesse comenzado el  
pleyto, assi como sobredicho es, estonoe sus  
herederos non lo podrian demandar, porque  
las demandas atales, en que cae vengança con  
pena, non passan a los herederos, si non fues-  
sen en vida demandadas de aquel de quien  
heredaron; fuias ende, si la deshonrra le fues-  
se fecha a la sazon que estaua cuytado de la  
enfermedad de que murió, o despues que fue  
finado, assi como de suso diximos (2). Otrosi  
delezmos (3), que si aquel que ouiesse hecho

*sunt, D. de pactis, ubi habetur, quod actio injuriarum ipso jure tollitur per pactum, et cum l. non solum, §. 1. D. de injur. et quando injuriam patiens dissimulavit, quia forte risit cum injuriam passus est, haec dissimulatio impedit nativitatem actionis injuriarum; quod intellige secundum Angelam in dict. §. 1. quando injuria non est illata in corpo vel in membra cum sevitia, cum nemo sit dominus membrorum suorum, l. liber homo, D. ad leg. Aquil. neque posset quis consentire, ut corpus suum lacescatur, imò contra faciem punitur, l. 1. D. bonis cor. si autem quis à principio non dissimulavit injuriam, sed postea remisit absque pacto, de jure communi erant opiniones, an tunc sufficeret remissio simplex, nam Azon. dicebat, C. eod. in summa, quòd sic; Pileus autem dicebat, quòd ab initio dissimula-  
tionem tollitur, non ex intervallo, et hanc opinionem vide-  
tur sequi Gloss. in dict. §. Institut. eod. in Gloss. fin. in fin.  
unde multo minus tolleretur dissimulatione, si lis esset con-  
testata, vel citatio facta, secundum Joan. Fabr. in dict. §. fin. et vide Hostiens. et Abb. in cap. oīm, de injur. sed ut  
dixi in gloss. precedentib., Bart. in dict. §. 1. tenet opinionem Azonis, et idem tenet ibi Angelus, ut sicut nuda volun-  
tate impeditur nativitas, et ortus, ita nuda voluntate tollitur, licet non deducatur renuntiatio in pactum; et is-  
tam partem videtur amplecti lex ista Partitarum, in casu  
precedenti, cum dixit: si despues de esso se acuocandassee  
con el, etc. vel forte esset dicendum, quòd ex ista lege Par-  
titarum concordantur dictae opiniones, videlicet, quod injur-  
ria tollatur dissimulatione, sive ab initio, sive ex post facto;  
dum tamen in tali dissimulatione adsit presentia partis, ex  
qua resuluet facitum pactum, ut quia se associavit libenter,  
comedit, et bibit cum injurioso: si vero talis dissimulatio,  
seu voluntas remittiendi injuriam ex post facto, non fuit in  
presentia injuriantis, tunc procedat opinio Pilei, et dictæ*